Die iovis quinto mensis maii 1558

Reverendus dominus Franciscus a Bracia canonicus Iustinopolitanus testis ut supra assumptus, iuratus, monitus et examinatus, suo iuramento testificatur et dicit ut infra videlicet. Et primo dicit et deponit: "El degan nostro dà materia de mormoration per tegnir in casa sua una donna non di mala fama ma licentiosa di lingua, di età de circa anni 40, la qual ha una figlia giovene de circa anni 18, la quale non è di bona fama et pratica spesse volte in casa del degan. Et maestro Zorzi calegaro che li solea

³¹ Nel testo corretto da "Pancrancii".

esser vicino, me disse haver sentito certi strepiti in casa del degan che li dette materia de suspicar mal. Et io essendo un tratto andato andato a casa del degan come domestico suo, trovai che'l disnava et alli piedi era una cariega piccola da donna sopra la qual io pensava fusse sta' sentata quella giovene et che per la mia venuta la fusse sta' mandata via acciò io non la vedesse, perché mi parve sentir certo strepito al intrar, come d'una persona che fusse partita, sentiti dalla madre che borbotando diceva pianamente al decano: 'Mandelo via, mandelo via'. Et messer pre' Piero Grasso credo saperei dir qualche cosa.

Messer pre' Iacobo di Rossi con una femina, la qual sta appresso San Pangrazio, ha tre figlioli et quando lui è in questa terra logia continuamente da essa. Et una figlia de Simon Berne giovene di non bona fama è sta' vista intrar come ho inteso, non mi ricordo da chi, nel monasterio di servi per conto di fra' Philippo et ser Piero Vascon saperà dir qualcosa di questo. Maestro Piero de Zuane è suspecto di tenere una pratica di sospetto et serà ben dimandar messer pre' Francesco Pilizar o messer³² pre' Battista Brathi.

Publicamente s'ha mormorato che Domitio e Renaldo fratelli de Gavardo son intrati nel monasterio de Santa Chiara et hanno hauto comercio deshonesto con due de quelle monache, et ho inteso da Alvise Manzol nostro canonico che essendo andata sua madre al dicto monastero a visitar la propria sorella, questo Domitio era in chiesa et tolleva la perdonanza. La qual vedendo una monaca, dicta la scoffa, che era alla grada operò che quella dona sotto color di raccomandarli una sua lite l'ho chiamasse et non volendo lui chiamarlo tanto instigò che lo chiamò et lei medema mostrandoli di raccomandar la causa di quella dona li misse una polliza in mano. Et per ordine de monsignor vescovo intrai una volta in dicto monasterio per veder si se trovava libri lutherani et trovai nella cambara de suor Chiaretta da Udene assai libri de innamoramenti et stampati et scritti a pena, li quai lassai lì per non haver altro ordene che de libri lutherani, de quali però non trovai".

Interrogatus de aliis incumbentibus et haereticis et aliis criminosis notoriis dixit aliud pro nunc nescire nisi de iis qui proxime visitarunt Petrum Paulum Vergerium in terra Duini contra quos formatus est processus ad quem se remittit.

Super generalibus recte respondit et relectum confirmavit. //

Die et loco suprascriptis 1558

Reverendus dominus Franciscus de Legatis canonicus Iustinopolitanus testis ut supra assumptus, vocatus, iuratus, monitus et diligenter examinatus ut supra suo iuramento testificatur et dicit ut infra videlicet.

"Della persona di monsignor nostro vescovo cominciando dal principio dirò che

³² Nel testo "messer messer".

me scandalizai di sua signoria che teniva in vescovato con sé³³ una contessa che se diceva era moglier del conte Piero da Vicenza e manzava e beveva a una tavola con lei, così in absentia come in presentia del conte. Io praticando familiarmente in casa, perché delectandosi lei et io de sonar pregato da monsignor andava alle volte a dargli qualche lettion et sentiva che monsignor in presentia sua la laudava come saria a dir la si diletta de sonar e sona ben, et sonando lei monsignor cantava al suo sono alcune cose del Petrarca³⁴, dil che io grandissimamente mi scandalizava, vedendo massime che ancho alla mia presentia la carezava molto et una volta, essendo andato in vescovado per esser così familiar et volendo intrar nell'anticamera, la qual era serata, s'abattè sua signoria aprir la porta et io vidi alhora che la contessa li correva drietto et sua signoria la fece retirar drietto la porta et mi dette combiato et questo mi fece e aggrizar e scandalizar suspicando non so che etc.³⁵, perché l'altre volte la non si guardava da mi, come la fece alhora. Et de tanto stretta conversation che'l teniva con lei, vedendo che dove era uno era l'altro anchora, et se ben il conte Piero era presente stava da una parte et il vescovo li stava più appresso, ne haveva gran scandalo.

Poi morta la contessa, resuscitò una sua sorella de circa anni 30 in 32 con le qual ho visto sua signoria tenir una simel conversation come el teniva con la contessa, et de più che manzando insieme a una tavola la gli sentava appresso overamente per mezo et si sporgeva l'un l'altro de cibi che haveva avanti su li taglieri, et ho visto che monsignor li dava di boconi in bocca³⁶, perché molte volte manzava con lor a tavola. Et de questo mi scandalizava et che sentiva che tropo amorevolmente parlava con lei, dicendoli: 'Cara Stella (perché così la si chiamava), cara fia mia' et tal parole et si sente grandissima mormoration in la terra, non sapendosi, et d'alcuni come son io non credendosi, che sia sua sorella. La qual poi sua signoria la dette per moglie a un suo servitor chiamato Adriano et parturite una putta et tenuto una baila in casa donna giovane e di bona fama, benché le sorelle di lei siano di mala fama et me ricordo che, essendo qui il maestro di capella messer Gabriel Martinengo homo acorto, mi disse che si scandalizava molto del nostro vescovo con questa sua sorella, fusse o non fusse sua sorella, facendoli carezze non da sorella, dicendo haver visto atti molto bruti fra loro non descendendo però a particular expression.

Poi trovandomi con sua signoria alla sua possession de Risano, dove era questa sua sorella // anchora et Adriano suo marito et altri andavano quasi sempre monsignor insieme con lei, stando li altri retirati. Et di questo anchora et di veder sua signoria con un sagietto curto poco sotto il zenochio mi scandalizava et più oltre essendo sta' sua signoria a una sua possession a Monfalcon con la detta sorella

³³ Nel testo "si", come già a pagina 245.

³⁴ "Petrarcha" vergato in rosso.

³⁵ "Etc." vergato in rosso.

³⁶ "Di boconi in bocca" vergato in rosso, ad ulteriore valorizzazione dei passi considerati più compromettenti.

qualche volta per un mese continuo et stando Adriano marito di lei in questa città, in quel tempo questo non *solum* a me ma a molti altri anchora dava scandolo. Et tanto più che ritornando monsignor a Capodistria con la sorella, Adriano andava et stava a Monfalcon per molti giorni, et quante volte m'ho trovato a manzar con sua signoria essendovi Adriano monsignor teniva per mezo di sé la sorella e Adriano stava a tavola apartato cioè da una parte.

M'ò scandalizzato anchora grandemente della ruina del altar maggiore di la chiesa catholica fatta per ordene de sua signoria, havendo visto come vidi quelle sante reliquie della santa consecration trovate con pochissima reverentia essere state raccolte e fatte metter in sacristia, et poi più di sotto essendo sta' trovata un'altra cassetina con reliquie e mostrata a monsignor in presentia del magnifico podestà, camarlengo e castellan et altri cittadini della terra, sua signoria disse: 'Portale via che ho da far, ho da scriver a Venetia', et si partì lassato ivi il podestà et altri, dalli quali si desiderava di veder basar et honorar quelle reliquie. Il che poi, partita sua signoria, fu fatto da messer pre' Francesco dalla Brazza canonico. Et havendo io visto il santuario che era drietto quel altar così strappazato et messo sotto li piedi, me ne scandalizai tanto che in vita mia non credo havermi tanto scandalizzato. Et le imagine antiche, le quale erano sopra quel altar forno portate con il capo inanti et viso in zoso in un luogo basso e abietto della chiesa che si chiama sotto SantaAgnese. Et queste cose vedendo messer pre' Marco scollastico della chiesa, homo di molta età et essendo fastidito e turbato come era io et altri, il capellan di monsignor havendendosi disse verso di me burlando: 'Presto che si porti un poco di asedo a pre' Marco, che va in angosia'. Et per haver fatto levar sua signoria certi crocifissi antiqui che erano in luogo alto nel mezo di la chiesa e fattoli metter da basso con dir che erano imagini deformi e che ove era il sacramento non si debbe tenir l'immagine, cioè è la verità cessa l'ombra. // Et di questi et d'un terzo crocifisso più moderno e devoto che sua signoria levare e mettere in choro nuovo in terra è sta' grandissimo scandalo nel popolo, benché poi quelli dui crocifissi antiqui siano posti per ricordo d'altri un da una banda l'altra dall'altra di la chiesa atacati nel muro.